CAPUT VII.

De Eucharistia distribuenda ministro ordinario, & extraordinario.

Quest. I. An soli Sacerdotes sint distribuenda Eucharistia ministro ordinario? Resp. De ministro consecrande Eucharistia sequenti dissertatione sermo erit. In præsens, qui sit ordinarius eiusdem distribuenda minister, inquiritur. Omnes communiter docent, solos Episcopos, & Sacerdotes esse istius sacramenti ordinarios ministros. Rationem præbet S. Thomas III. Part. quæst. lxxxii. art. 3. inquires: Dicendum, quod ad Sacerdotem pertinet dispensatio corporis Christi propriè tria. Primo quidem quia, sicut dictum est... ipse consecrat in persona Christi. Ipse autem Christus sicut consecravit corpus suum in eam, ita & alius sumendum dedit. Unde sicut ad Sacerdotem pertinet consecratio corporis Christi, ita ad eum pertinet dispensatio. Secundo quia Sacerdos constituitur in ministerium. Deum & populum. Unde sicut ad eum pertinet dona populi Deo offerre, ita ad eum pertinet dona sacrificata divinitus populo tradere. Tertio quia in reverentiam huius sacramenti a nulla re contingitur nisi consecratur, unde & corporale, & calix consecratur, & similiter manus Sacerdotis, ad tangendum hoc sacramentum. Unde nulli alii

tangere licet, nisi in necessitate, puta si caderet in terram, vel in aliquo alio necessitate casu.

II. Morem hunc ab apostolica traditione proficisci, testatur Concilium Tridentinum sess. xiii. cap. viii. his verbis. *Semper in Ecclesia Dei mos fuit ut Laici a Sacerdotibus communionem acciperent, Sacerdotes autem celebrantes seiplos communicent. Qui mos, tanquam ex traditione apostolica descendens, iure ac merito retineri debet.*

III. S. Thomas III. Part. quæst. lxxxii. art. 1. ad 4. querit, cur soli Episcopo conveniat, & reservata sit potestas conficiendi, & administrandi christiana; fecus conficiendi, & distribuendi Eucharistiam. Respondet: Episcopus accipit potestatem ut agat in persona Christi super corpus eius mysticum, id est super Ecclesiam: quam quidem potestatem non accipit Sacerdos in sua consecratione. Accipit vero Sacerdos potestatem supra corpus Christi verum. Et quia inquit art. 2. ad 3. per Eucharistiam perficitur homo secundum se per comparationem ad Christum, ideoque Sacerdoti ordinario conficere, & ministrare Eucharistiam iure convenit: idque ex perpetua traditione, que in hac materia quibusvis humanis rationibus prævalet, constat.

IV. Quæst. II. An Diaconi possint esse extraordinarii Eucharistia dispensatores? Resp. In utraque Ecclesia tum orientali, tum occidentali fuerunt præcisè faculis Diaconi dispensatores extraordinarii tum corporis, tum sanguinis Domini. Posteriori tempore solus sanguis Domini dispensatio commissa illis fuit: ut colligitur ex S. Thoma III. Part. quæst. lxxxii. art. 3. ad 1. ubi inquit, quod Diaconus, quasi propinquus ordini sacerdotali, aliquid participat de eius officio: ut scilicet dispense sanguinem, non vero corpus, nisi in necessitate iubente Episcopo, vel Presbytero. Primo quidem quia sanguis Christi continetur in vase: unde non oportet quod tangatur a dispensante, sicut tangitur corpus Christi. Secundo quia sanguis designat redemptionem a Christo in populum derivatam: unde & sanguini admiscetur aqua, que significat populum. Et quia Diaconi sunt inter Sacerdotes & populum, magis convenit Diaconis dispensatio sanguinis quam dispensatio corporis. Unde colligitur, tempore S. Thomæ in Ecclesia occidentali Diaconos dispensasse calicem sanguinis Domini extra necessitatem, & absque peculiari Sacerdotis licentia.

V. Ad questum igitur respondeo, Diaconos ex commissione Episcopi, vel Parochi posse etiam hoc tempore esse ministros ex-

traor-

traordinarios Eucharistia distribuendæ. Illi tamen hanc facultatem dare non debent, nisi ex iusta causa: quia servanda est disciplina que nunc obtinet.

VI. Quæst. III. Absente Presbytero, potest ne Diaconus insignis Eucharistiam dispensare? Resp. Adfirmat Suarez, Fagundez, Hurta- do, Lugo, quos citat, & sequitur Leander tract. vii. disp. xiv. quæst. ix. tum ex præsumpta voluntate Presbyteri, tum ex sacris canonibus, qui hanc facultatem illis impertiunt. Quin addunt, posse Diaconos id præstare, præsentè, & nolente Presbytero Eucharistiam ægrotis ministrare: quia, inquit, præsentia Sacerdotis sua potestate abutentis pro absentia reputanda est. Quæ sane opinio mihi improbabilis non est.

VII. Quæst. IV. An extrema necessitate urgente, possint, absente idoneo ministro, Subdiaconi, Clerici, laici semetipsos, & alios communicare? Resp. Ex iis que dicta sunt, constat olim & minores Clericos, & laicos fœmetipsos, & aliis Eucharistiam ministrasse. Si enim viris in nuda manu, & mulieribus in candidissimo lintelo, quod Dominicalè appellabatur, mos obtinebat tradendi Eucharistiam: patet illos eam aut ibi, aut domi sumpsisse. Illius consuetudinis testimonia plurima ex Tertulliano, ex Cyrillano, ex Martyrologio Bedæ, Adonis, Ulnardi referre possunt. Unum ex S. Basilio episc. ad Lesariam Patriciam transcribo. Si non adstet Sacerdos, communionem propria manu sumere, minime esse grave, est supervacaneum ostendere. Propterea quod longa consuetudine etiam per res ipsas probetur. Omnes enim qui sunt in desertis Monachi, ubi non est Sacerdos, illic habentes communionem, ex seipsis eam sumunt. Alexandria autem, & in Ægypto unusquisque ex laicis qui illic degunt, maxima ex parte habent communionem domi sue. Nam cum Sacerdos semel consecrerit hostiam, & dederit eam, accipiens, & communicans, tanquam a Sacerdote sumptam, participare se debet credere. Etiam in Ecclesia Sacerdos tradit particulam: cum omni potestate ac liberate eam tenet qui accipit, & sic sua manu ad eos eam adducit. Seculo vi. flura Concilia præsertim Calaraugulanum, & Toletanum, consuetudinem hanc abrogarunt. Apud Græcos tamen alibi adhuc viget.

VIII. Apud Latinos, tum Clericos, tum laicos, extrema urgente necessitate, communicare seipos posse docent Suarez, Gradinos, Valentia, Reginaldus, & alii plures, quos citat Leander quæst. xii. eoque legitur: immo ipse cum Diana, & aliis ad-

Cons. Theol. Tom. VIII,

dit, laicos posse communicare etiam alios: quia ius humanum, prohibens laicis Eucharistia tactum, non obligat in extrema necessitate in qua prævalere præceptum divinum debet de Eucharistia sumenda.

IX. Hæc opinio mihi videretur falsa: quoniam ab octo & amplius faculis vetitum est laicis tangere vel ipsa vasa sacra, nedum Christi corpus. Quare non licet nec Clericis Diacono inferioribus, nec laicis, aut sibi, aut aliis communionem procurare in Ecclesia Latina, quia plures sacri canones id prohibent. Porro Ecclesia prædita est potestate præscribendi ritum administrandi sacramenta. Cum itaque Ecclesia prædita est potestate præscribendi ritum administrandi sacramenta, & Clericis Diacono inferioribus corporis Christi tactum; servanda est hæc Ecclesie disciplina in re adeo gravi.

X. Præceptum divinum sumendi Eucharistiam, præsertim in articulo mortis, obligat, si minister idoneus adit: fecus, si desit. Potest laicus in mortis articulo baptizare, & simplex Sacerdos absolvere: quia sacramenta hæc sunt maioris necessitatis; & Ecclesia consentit, Eucharistia autem non est tante necessitatis: ideoque prudenter Ecclesia prohibuit omnibus Diacono inferioribus illius administrationem ob reverentiam sacramento debitam. Cum igitur idoneus minister desit, perinde est ac si nullus adesset. Et tum præceptum divinum communionè spirituali implendum est, voto nempe, & desiderio suscipiendi Christi corpus.

XI. Ex peculiari tamen summi Pontificis dispensatione possunt laici fœmetipsos, & alios communicare. Nam si olim periculo summo tempore Ecclesia id concessit, eadem hodie ferre potestata. Et respicit S. Pius V. Mariae Stuartæ Scotorum Regine, in carceribus ab Elizabetha Regina Anglorum detenta, facultatem impertit ut in extremo mortis agone augustissimum sacramentum, quod apud se retinebat, semetipsum reficeret, maneretur. Nihilque obstat quominus Pontifices summi, iusta occurrente causa, simile privilegium concedere aliis iure valeant; cum hoc ad solam attineat disciplinam.

XII. Quæst. V. An Sacerdotes, & Diaconi possint semetipsos communicare, cum alii idonei ministri desint? Resp. Adfirmat communiter Theologi, in extremo necessitate casu posse Sacerdotem semetipsum communicare. Immo communior sententia defendit, tublata etiam necessitate, posse Sacerdotem sola devotionis causa, puta dum magna festivitas recurrit, & nequeat celebrare, e sacratio Eucharistiam extrahere, & se-

M 3

ipsum